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Abstrakt

Typografie je jedním z nejdůležitějších prvků dobrého web designu a součást

marketingové kampaně. Dobrá typografie vytváří design atraktivnější a vede čtenáře k

přiznání důležitosti titulům a samotnému textu. Cílem diplomové práce bude charakterizovat

dobrou a špatnou typografii a v závislosti na ní hledat moderní trendy v užití typografie

v digitálním prostředí. V teoretické části práce budou popsány základní vlastnosti typografie.

Praktická část bude soustředěna na rozlišení tzv. přitažlivé typografie a vizuálního smogu a

hledání konkrétních příkladů, skrze které lze demonstrovat trendy typografie web designu.
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Abstract

Typography is one of the most important elements of web design and marketing. Good

typography makes web design more appealing, which is important for readers in evaluating

titles and the quality of text. The aim of this thesis is to provide a characterization of good and

bad typography. I will use this characterization to identify modern typographical trends in a

digital background. In the theoretical part, I will describe the basic features of typography. In

the practical part, I will distinguish appealing typography and visual smog, and find specific

examples demonstrating typographical trends in web design.
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3. Rétorická funkce komunikace .................................................................................... 26
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Úvod
Kdykoliv promluvíme, komunikujeme myšlenku. Mluvené slovo je ovšem pomíjivé a

nehmotné, v jisté době již nestačilo společenskému vývoji, a tehdy bylo zapotřebí nového

média pro uchování myšlenky napříč časem a prostorem - písma.

Písmo je obecně grafický záznam řeči a kulturním nástrojem člověka, jehož hlavní

funkcí je zprostředkovat myšlenku. Typografie je složitý obor, který písmu umožní pracovat

efektivně a obsah komunikovat správným způsobem. Cílem není pouze přenos ryze

praktických intelektuálních významů, nýbrž i expresivních pocitů a vjemů. Použití písmen a

znaků, vytváření slov, vět a souvětí, sekundární práce s textem, jeho uspořádání, logika a

konstrukce na stránce je komplexním kognitivním úkolem, kterým se typografie zabývá.

Efektivní design uchopuje myšlenku správným způsobem a kýženou informaci mediuje

čtenáři
1
pochopitelně, jednoduše a transparentně.

V diplomové práci budu pojednávat o třech pozicích grafického designu, resp. o

řemeslném, uměleckém a rétorickém přístupu. V rámci řemeslného přístupu typografie popíši

procesní způsob vzniku písma, jakým způsobem se písmo vyvíjelo a jaké techniky byly a jsou

při tvorbě typografie užité. Skrze umělecký přístup přiblížím roli typografické formy, která

dále úzce souvisí s rétorickým přístupem, ten v sobě zahrnuje strategie efektivní komunikace.

Při hledání přitažlivé formy webové typografie budu brát zřetel na vztah mezi

uměleckým a rétorickým přístupem, sice formou a obsahem, který je komunikován.

Typografická forma odpovídá grafickému zápisu písma a přináší estetický prožitek. Jejím

úkolem je poutat pozornost, pozvat čtenáře, odhalit ráz a strukturu textu a nabídnout příjemné

prostředí ke čtení. Naopak typografický obsah je text, který je zprostředkován. Obě hlediska

jsou neoddělitelně spjaty a nelze o nich uvažovat jednotlivě.

Typograf-designér propůjčuje své znalosti k vytvoření přitažlivého web designu, ve

kterém se snoubí forma a obsah, typografie následuje své konvence a uvádí publikum do

čtení. Ale co bychom označily za dobrý a přitažlivý design?

Estetika více záleží na osobním stylu, který může být ovlivněný kulturními trendy.

Trend je forma či styl, který se stává populární pro větší skupinu lidí a na rozdíl od módy se

vyvíjí do relativně trvalé změny. Jen stěží jej lze klasifikovat a ještě obtížněji soudit.

Neexistuje žádná vizuální příručka, která by přesně definovala, co je dobrý a co špatný vkus.

Typografie má za úkol následovat takovou estetiku, která odpovídá kontextu užití a vkusu

1
V práci se též setkáme se synonymními pojmy recipient, divák, uživatel či publikum (vždy kontextově užité).
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svého publika. Citlivost na jednotlivé grafické prvky se ovšem vždy mění individuálně, a díky

ní vzniká různorodý web.

Při analýze přitažlivého web designu budu v této práci používat objektivní nástroje

syntaktické, sémantické a pragmatické podle Williho Kunze, kterými jsou: znalosti

typografických konvencí, historická konotace typografie a informace o zamýšleném čtenáři.

Dodržení objektivních cílů je pro přitažlivý web design klíčové, avšak stále není zárukou

jedině správných řešení. Dobrý typograf by měl také vytvářet subjektivní, resp. estetické

potěšení. Metodou komparace popíši, jak se bude typografie chovat za odlišných podmínek,

resp. v prostředí přitažlivého web designu na straně jedné a v amatérském webu na straně

druhé.

Kromě uchopení přitažlivého web designu bude pro práci stěžejní právě médium, pro

které je typografie navrhována - web. Nová technologie v praxi znamená nové důsledky a

výzvy pro typografii jako takovou a je třeba se zaměřit na to, jakou roli zde hraje nové

médium a do jaké míry mění charakter oboru. Optikou J. D. Bolter a R. Grusina a jejich teorie

remediace se zaměřím na evoluční proces typografického média s důrazem na webové

prostředí a vysvětlení, co znamená typografická remediace, imediace a hypermediace.

Nové médium udává nový směr a má vliv i na proměnu typografické profese. Od

tiskařských strojů, od tužky a papíru je typograf posazen za osobní počítač a musí se vyrovnat

s problémy a výzvami, které prostředí moderní technologie přineslo. Učení novému nástroji

ovšem neznamená ponechat zásady a tradice minulé, na nichž je typografická profese

postavena.

V první části práce se budeme zabývat obecnou charakteristikou typografie a historií

typografického vývoje. Osvojíme si pojmy a názvosloví a získáme obecný terminus technicus

a vhled do oboru typografie důležité pro další aspekty práce s písmem jako je grafická úprava,

logická struktura, kontext písma a textu. Pro kapitolu Typografie - obecná charakteristika

bude stěžejní dílo Roberta Bringhursta The Elements of Typographic Style, které funguje jako

příručka typografických konvencí. Podle R. Bringhursta v kapitole popíši důležité funkce

typografické formy ve vztahu k čtenáři.

Pro pochopení zásad typografické tradice, důležitosti a významu typografických

nástrojů (média) je důležité věnovat pozornost také historickému vývoji písma, kterému se

budeme věnovat v další kapitole. Za stěžejní milníky v historii typografie bude představen

vznik knihtisku, automatizace a posléze digitalizace typografického média. Pro kapitolu
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budou klíčová díla Jamese Feliciho The Complete Manual of Typography a Jason Tselentise

Typografie: O funkci a užití písma.

Kapitola Webová typografie se bude věnovat vývoji typografie v prostředí internetu.

Historický přehled nám přinese pohled na výzvy typografie, se kterými se v novém médiu

řemeslo střetlo a uvede nás do problematiky prvních webových stránek, kde budeme řešit

především technické funkce a otázky. Pro krátký přehled historie webové typografie nám

pomůže dílo Professional Web Typography profesora Donny Truonga a koncept Univerzální

typografie Tima Browna, manažera Adobe Type a Typekit.

Teoretický rámec práce bude následovat v kapitole Rétorická funkce komunikace, kde

popíši tři intelektuální roviny designu. Pokračovat budeme optikou Hanno Ehsese (Design on

a Rhetorical Footing) a přiblížíme kontroverzi mezi uměleckým a rétorickým přístupem

designu, přičemž se blíže zaměříme na rétorický přístup, v němž nalezneme vysvětlení funkce

typografie z pohledu publika. Navazující kapitola Trend a společenský vkus se perspektivou

publika bude zabývat podrobněji a blíže zde představíme problematiku subjektivní povahy

hledání přitažlivé webové typografie.

Pro demonstraci přitažlivého web designu použiji komparaci profesionálního a

amatérského přístupu. Na příkladu první dekády web designu poukáži na typografické chyby,

které nastaly při tvorbě prvních webových stránek, a popíraly tak dlouhý a komplexní

historický vývoj typografie, tzv. vizuální smog. Kapitola Digitální folklór bude popisovat

období amatérského web designu a vhled do problematiky umožní dílo ruské teoretičky

umění Olii Lialiny Digital Folklore. Pro analýzu typografického folklóru použiji příklady z

autorčina webu Art.Teleportacia a dále webových stránek Websitesfromhell, které fungují

jako protipól ke stránkám s přitažlivým web designem. Na základě analýzy typografické

funkce, obsahu a vztahu k čtenáři demonstruji nejčastější typografické chyby.

V kapitole Trendy web designu budu řešit nejčastější obecně uznávané webové trendy,


[…]


kterou je designér schopen nabídnout. Umělecký přístup řeší vizuální reprezentaci, která

vyjadřuje osobní hodnoty a pocity designéra. Režim zahrnuje subjektivní postoje a snahy

pracovat intuitivně. Naopak rétorický přístup řeší typografii jako komunikační rámec, který

obsahuje komplexní vztah mezi subjektem, kontextem, designérem a publikem. Hlavní funkcí

textu je v rétorickém přístupu mediovat zprávu efektivně.

Oba přístupy jsou nedělitelné a vzájemně se ovlivňují. I jednoduchá designová řešení

nepředávají pouze textovou informaci, ale také podávají subjektivní stimuly důležité pro

interpretaci. Funkce designéra je přinášet taková řešení, která vyvažují oba přístupy a

zohledňují sociální a interaktivní povahu vizuální komunikace, resp. roli publika. Důležitost

role publika pro designová řešení prosazoval i italský sémiolog Umberto Eco, který

uplatňoval myšlenku tzv. otevřeného díla. K vizuální percepci Eco přidává také variantu
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mnoha interpretací, která stejně jako autorův záměr formují a spoluvytváří umělecké dílo.

Mnohost Ecových interpretací je dána povahou objektu, v tomto případě povahou webové

typografie, která otevřenost výkladu umožňuje. Kritéria hodnocení zahrnují kulturní kódy,

kontextové čtení, vkus a osobní zájmy publika, resp. momenty, které formují společenský

trend.

V diplomové práci jsem analyzovala typografii ve dvou vývojových stádiích internetu -

v amatérském webu 90. let a v současném flat designu, na jehož příkladu jsem demonstrovala

konkrétní trendy přitažlivého web designu.

Typografie tzv. digitální folklóru, jak jej klasifikuje Olia Lialina, ruská teoretička

umění, se potýká střetem mezi řemeslným a uměleckým přístupem. Technické možnosti

prvních webových stránek byly značně omezené. Designéři mohli používat pouze pár druhů

písem a frustraci z omezení kompenzovali expresivním designem. Uživatelé-designéři

amatérských webových stránek nedbali typografické tradice a používali písmo nesprávným

způsobem. Forma se svou dominancí ve skutečnosti stala zprávou a reálná informace byla

oslabena, nebo dokonce ztracena. Amatérský design mohl na první pohled poutat pozornost a

přitahovat oko čtenáře a stát se tzv. hypermediovanou formou, nicméně příliš expresivní

vizuální stránka postrádala význam a hloubku. Dnes se takový design může stát jako forma

rafinovaného uměleckého kýče, o kterém pojednává Clement Greenberg v eseji Avantgarda a

kýč. Umělec si v takovém případě amatérský design propůjčuje a zasazují jej do uměleckého

kontextu.

Mezi přitažlivé formy webových návrhů současnosti řadím flat design, správné techniky

kombinování typografie a responzivní typografii, o kterých se zmiňuje designová platforma

UXPin v Web Design Book of Trends 2015-2016. Flat design jakoby v odpovědi na předchozí

expresivní návrhy usiluje o co nejjednodušší rozhraní oproštěné od všeho, co by se mohlo

zdát nadbytečné. V designu převládá minimalismus, barevná vyváženost a čistota prostředí.

Typografie cílí na hlavní funkci - čitelnost. Mezi nejoblíbenější písma širokou veřejností jsou

převážně bezpatková s jednotnou šířkou dříku. V tzv. dramatické typografii jsou oblíbené

kontrasty, překrývání s ostatními elementy, umělecké formy akcidenčního písma, kombinace

více druhů písma a responzivní design.

Teorie remediace vysvětluje přejímání typografických konvencí z předchozího média

do prostředí internetu. Konvence nám umožňují lepší a snazší komunikaci s novým médiem a

dovolují imerzivní chování uživatele. Naopak hypermediace vysvětluje expresivní chování

typografie, která na sebe poutá pozornost a poukazuje na rozlehlé možnosti, jež nové médium

nabízí. Web skýtá nelineární chápání textuality, interaktivní průchod stránkou a značně
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zpřístupňuje další formy práce s písmem. Text existuje simultánně, je možné jej dynamicky

propojovat a pracovat s ním flexibilně. Webová typografie nicméně navazuje na dlouhou

typografickou tradici a tvoří remediovanou formu typografie tištěné. Tim Brown tvrdí, že se

typografie musí stát univerzální, aby byla přenositelnou a adaptativní na všechna různá média.

V diplomové práci jsem hledala taková typografická řešení ve webovém prostředí, která

bychom mohli označit za přitažlivý web design. Pomocí komparace jsem porovnala

amatérské prostředí a poukázala na typografické chyby, které se digitální folklór dopustil.

Naopak skrze typografické autority jsem demonstrovala vývoj web designu a poukázala na to,

jakou silnou roli tři přístupy (řemeslný, umělecký a rétorický) pro správná řešení mají.

V poslední části jsem zkoumané techniky převedla na příklad webové stránky Dada-

data.net, ve které byly typografické funkce uplatněny způsobem, který by mohl být označován

za přitažlivý web design. V designu jsou následovány tradiční konvence vycházející z

řemeslného přístupu, ukryté umělecké a estetické hodnoty, které mohou emotivně ovlivňovat

svého čtenáře, a rovněž byla zachována rétorická funkce textu, díky které je text

komunikován efektivně.
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15]. Dostupné z WWW: <http://www.awwwards.com/websites/trend/>

AWWWARDS [2] (2016). About us. [online]. [cit. 2016-05-28]. Dostupné z WWW:
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Obr. 5: Písmo pro Apple II.

Zdroj: CESARPARENT (2015). Making fonts like it`s `77. [online]. [cit. 2016-07-16].
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<http://www.geldschein.at/>

Obr. 12: Lektrogirl

Zdroj: LEKTROGIRL. The Wedding Website. [online]. [cit. 2016-07-17]. Dostupné z WWW:
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