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Vedoucí práce: Mgr. Jan Brejcha, Ph.D.

Oponent/-ka práce: Mgr. Dita Malečková

Konzultant/-ka práce: Mgr. Hana Ovesleová

Řešitel/-ka práce: Bc. Martina Uhlířová

Slovní hodnocení práce

Předložená diplomová práce Typografie web designu sestává z šesti kapitol, z nichž prvních

pět, teoretických, zmiňuje obor typografie v různých kontextech, poslední, praktická kapitola,

si klade za cíl kriticky zhodnotit webovou stránku designového studia a uplatnit na ni tři

zvolené evaluační modely. Rozsah teoretické a praktické části je zcela nevyvážený (52 stran

teorie, 4 strany aplikace). Teoretická část práce je bezesporu zajímavým, leč poměrně mělkým

mixem různých pohledů na tématiku, jemuž však chybí jakýkoli náznak hierarchie a

přesvědčivost hlubší znalosti. Citovaná i parafrázovaná literatura často spadá k obecným

frázím bez viditelného konceptu, v některých kapitolách je zaměřena příliš úzce, předjímá

jeden možný pohled a neumožňuje konfrontaci s dalšími řešeními. Samo téma je poměrně

obsáhlé, autorka v některých kapitolách osciluje mezi úzkým pojetím typografie jako jakési

nauky o písmu, jinde zase mezi komplexnějším pojetím grafického designu. Zúžení tématu by

práci určitě prospělo. Z formálního hlediska je z celé práce zřetelná roztěkaná pozornost a

především spěch, který se negativně podepsal nejen na gramatické (výskyt častých hrubých

chyb) a stylistické úrovni textu (nedokončené věty, mnohonásobné či chybějící podměty), ale

především na lexikální části. Za problematický považuji vlastní překlad anglicko-jazyčné

literatury, nekorespondující se snahou o české názvosloví, který se odrazil v naprosté

nekonzistenci odborné terminologie a často i v chybné interpretaci (čtivý vs. čitelný, písmo

vs. písmeno apod.) V praktické části práce si autorka klade za cíl zhodnotit design

„profesionálního“ tvůrce, poté co na příkladech „amatérských“ prací z počátku 90. let

naznačila některé typografické chyby, jichž se jejich autoři dopustili. I tady se v práci vytrácí

jakákoli objektivní hodnotící kriteria na úkor subjektivních dojmů a sporných tvrzení

obecného charakteru (písma spolu krásně ladí, barvy jsou vyvážené apod.) Nutno ovšem také

říci, že se autorka ve své práci dotkla několika poměrně zajímavých kontextů, s tématem

dobře korespondujících a stavících hojně zpracovanou látku do nových souvislostí, v čemž

spatřuji hlavní pozitivum této práce. Proto i přes zmíněné výhrady práci doporučuji k

obhajobě a hodnotím ji stupněm dobře.
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Otázky k obhajobě:

1. Můžete uvést nějaká objektivní kriteria pro evaluaci webdesignu? Dají se některé

aspekty objektivně měřit?

2. Jaké faktory ovlivňují proces čtení? Liší se v závislosti na médiu?

3. Jaký je váš názor na teorii, že kýč je spíše sociologickým fenoménem než ryze

estetickým?

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

teoretický rámec je zpracován bez zřejmé

hierarchie, nastiňuje široké pole kontextu,

kritický rozbor nesplňuje stanovené cíle

15

přínos a novost práce

téma práce je zajímavé, nicméně kvalita

zpracování ho mírně devalvuje, přináší

ovšem zajímavé kontexty

10

citování, korektnost citování,

využití inf. zdrojů

relativně široké pole zdrojů, odpovídající šíři

tématu, vlastní překlad citovaných zdrojů je

problematický a vede k chybám v

terminologii

15

slohové zpracování stylisticky i lexikálně průměrné 8

gramatika textu obsahuje gramatické chyby či překlepy 3

CELKEM 51

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)
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